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Anotace

Tato práce se zabývá tématem transsexualita, s ohledem na mezilidské

vztahy, zejména vztahy partnerské. Je nám představen pojem transsexualita,

jeho definice a historie, ale také se dozvídáme o pojmech souvisejících. Část

práce je věnována diagnostice a procesu přeměny pohlaví, zejména oblasti

chirurgické.

Máme možnost sledovat transsexualitu z několika pohledů, jedná se o

oblast lékařskou, sociální, právní i duchovní. Pokud jde o mezilidské vztahy

práce se věnuje vztahům v rodinným, přátelským, dále vztahům v institucích

jako je škola a zaměstnání.

Partnerské vztahy jsou rozebírány jednak v části teoretické tak v části

praktické. Zde má čtenář možnost seznámit se s příběhy lidí, jenž řeší problém

s transsexualitou a s komplikacemi, jenž mohou provázet navazování či

udržení vztahu s partnerem.

Klíčová slova: transsexualita, gender, mezilidské vztahy

Annotation

This essay is about transsexualism. You can read about history of this

word and its definition. There is part about diagnosis, treatment and about

work with people, who have problems with their gender identification. You

can learn about other words, which related with transsexualism and you can

get know something about medical care or about facts, which related to this

theme. There are parts about social, juridical and spiritual views, which can be

very interesting.

The important part is about human relations. There is part about

family, friends or about relations in institutions (school, employment).

Another part attends to relationship between partners. One of these partners

has problem with transsexualism.

The last part of this essay is based on two conversations, which were

done with people, who have problem with their gender identification. You can

get know about their opinions of relationship between partners.

Key terms: transsexualism, gender, human relation
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1 Úvod

Společnost se v poslední době stává více tolerantní k lidem odlišným

v souvislosti se sexuální orientací a problémy souvisejícími se sexualitou, ať

již jde například o homosexuály a již uzákoněný zákon o registrovaném

partnerství. Je zde viditelná snaha ukázat svůj zájem o lidi, řešící svou

sexuální orientaci či jiný problém a pomáhat jim.

Vybrala jsem si téma transsexualita, jelikož jsem se s pár lidmi, kteří

řeší problém s transsexualitou, setkala a začala jsem se o tuto problematiku

zajímat. Také jsem nechtěla zpracovávat téma, které je častým námětem

různých závěrečných prací. Objevila jsem jen velmi málo prací, jejíchž

tématem by byla transsexualita, z čehož usuzuji, že se tomuto problému

mnoho mladých lidí nevěnuje, proto mi přišlo zajímavé, psát právě o poruše

sexuální identifikace.

Transsexualita není tak častým námětem diskusí, rozhovorů či studií a

nebo se týkají z velké části operace těchto lidí, ale často se opomíjí i jiné

oblasti, které jsou pro lidi, řešící problém s transsexualitou, důležité. Ráda

bych se zaměřila na oblast sociální, především na interpersonální vztahy,

zejména vztahy partnerské, neboť se tato oblast dotýká všech lidí, člověk je

tvor společenský a mezilidské vztahy jsou pro jeho život velice důležité. Lidé,

řešící problém s transsexualitou, i ti, kteří jsou již po operativním zákroku,

mají potřebu, stejně jako všichni, žít ve vztazích s ostatními lidmi, zejména

mám na mysli ve vztazích partnerských, což pro ně nebývá zcela jednoduché,

stejně tak jako pro jejich okolí.

Cílem mé práce bude zaměřit se na oblast mezilidských vztahů a na

problémy, které mohou vznikat. Ráda bych poukázala na vztahy mezi

rodinnými příslušníky, přáteli, spolužáky či spolupracovníky a na vztahy

partnerské. Dále bych se ráda věnovala dvou lidem, jenž problém

s transsexualitou řeší, a pokusila se nastínit jejich osobní problémy, jenž se

týkají mezilidských vztahů, které byli nebo jsou nuceni řešit.

V teoretické části se budu věnovat definici transsexuality a dále také

pojmy, které s transsexualitou souvisejí. Dále je podle mě důležité zmínit se o

odborné diagnostice a léčbě transsexuality, s čímž souvisejí operativní

zákroky, kterým se budu věnovat v samostatné kapitole. Malou kapitolu budu

věnovat i vzniku transsexuality. Důležitou částí je dále oblast sociální,

zejména bych se ráda zaměřila na sociologický pohled na transsexualitu,

rozdíl mezi pohlavím a genderem, oblast právní, ale i duchovní oblast.

V kapitole, jež se týká mezilidských vztahů, se budu věnovat vztahům

v rodině, ve škole, v zaměstnání, vztahům přátelským a především

partnerským.

Praktická část bude postavena na rozhovorech s dvěma lidmi, kteří řeší

problém s transsexualitou. Metoda rozhovoru, který bude volnější, avšak

tematicky orientován na mezilidské vztahy, se mi zdála jako nejvhodnější.

Získám tak příklad toho, jak tito lidé vnímají mezilidské vztahy, jejich

důležitost a případné problémy v navazování těchto vztahů.

Najít k sobě partnera není jednoduché pro nikoho, proto

předpokládám, že tito lidé to nebudou mít o nic lehčí, spíše naopak. Myslím

si, že záleží zejména na situaci, ve které se člověk, řešící problém

s transsexualitou, nachází - zda o změně pohlaví pouze přemýšlí, je součástí

léčebného procesu, zda je před či po operaci, s čímž souvisejí i fyzické méně

či více výrazné rysy jednoho či druhého pohlaví. Nelehká by mohla být

otázka, kdy a jak partnerovi říct o svém problému. Dále bych mohla

předpokládat, že mladí lidé budou více tolerantní, a proto možná i více

ochotni vstoupit do vztahu s člověkem, jenž řeší problém s transsexualitou.

Vzhledem k tomu, že respondenti jsou rozdílní věkově, není předem dosti

možné odhadovat jejich odpovědi a problémy, týkající se partnerských vztahů.

Přestože se bude jednat pouze o dva respondenty, ráda bych se pokusila

nastínit situaci a případné problémy lidí, jenž řeší problém s transsexualitou,

vzhledem k mezilidským vztahům.

2 Pojem transsexualita

2.1 Definice

Definice transsexuality nebyla vždy jasná a postupně se měnila

v závislosti na získávání nových poznatků. V roce 1973 americký doktor John

Meyer popisuje čtyři základní charakteristiky, které musí pacient vykazovat,

aby jeho stav byl diagnostikován jako transsexualita. Pacient měl mít pocit

nevhodnosti nebo nepřiměřenosti anatomicky dané pohlavní role, dále měl

věřit, že změna role povede k zlepšení. Třetí bod se týkal výběru sexuálních

partnerů téhož anatomického pohlaví a považování sebe sama za

heterosexuála. Poslední charakteristika se projevuje podle Meyera touhou po

chirurgické změně pohlaví.1

V roce 1995 doktor C. Meyer, ve spolupráci s doktorem

Kapfhammerem, charakterizuje transsexualitu jako stav, kdy je zadržovaná

rozepře nebo pocit nepříslušnosti k vlastnímu tělu. Transsexuálové mají podle

nich jednoznačná chromozonální pohlaví a netrpí dosud identifikovatelným

tělesným onemocněním. Cítí se být chyceni ve falešném těle a pudově

pociťují silnou touhu po změně pohlaví.2

Podle Fifkové ne šťastně definuje Evropský parlament v roce 1993

transsexualitu jako syndrom dvojí osobnosti, na jedné straně fyzickou a na

druhé straně psychickou. Jedinec je hluboce přesvědčen o příslušnosti

k opačnému pohlaví a naléhá na odpovídající úpravu svého těla.3

Jaroslav Zvěřina v knize Sexuologie nejen pro lékaře popisuje

transsexualitu jako sexuální deviaci, charakterizovanou inverzní sexuální

identifikací. Dotyčný jedince má trýznivý a stálý pocit opačné sexuální

příslušnosti, než do jaké ho nutí jeho tělesné vybavení. Dále si přeje být

vybaven tělesnými znaky opačného pohlaví a touží po jeho sexuální roli.4

1 Meyer, J., 1974 in: Fifková, str 16
2 Meyer,C., 1995 in: Fifková, str 16
3 Delvaux, 1993 in: Fifková, str 16
4 Zvěřina, str 135

Mezinárodní klasifikace nemocí (ICD 10) chápe transsexualitu,

zapsanou pod diagnózou F64.0, jako: „stav jedince, který si přeje žít a být

akceptován jako příslušník opačného pohlaví. Obvyklý je zde pocit

nespokojenosti s vlastním anatomickým pohlavím nebo pocit jeho nevhodnosti

a přání hormonálního léčení a chirurgického zásahu, aby jeho/její tělo

odpovídalo (pokud možno) preferovanému pohlaví. Transsexuální identita by


[…]


změnou u jejich známého či přítele a navíc toto město bylo malé a většina lidí

se zde navzájem od narození znala. Velice mě překvapilo, že se zde setkala i

s projevy násilí. Velkoměsto je místem, kde se člověk lépe ztratí v davu, lidé

se navzájem neznají.

Vztahy se spolupracovníky jsou dobré, žádné výrazné negativné postoje

vůči Bářině osobě. Složitější muselo však být hledání zaměstnání ve

velkoměstě, neboť přestože Bára vzhledem není na první pohled rozeznatelná

od ženy, má již v občanském průkaze neutrální jméno, což je znakem, že řeší

problém s transsexualitou. Přesto však zaměstnání má, zejména vzhledem

k jejím zkušenostem praxi v oboru. Myslím, že opět napomohlo představení

se v novém zaměstnání od počátku jako žena a také fakt, že firma nemá velký

počest zaměstnanců, s nimiž Bára přichází do kontaktu minimálně.

Komplikovaná a napjatá situace bývá pro lidi, jenž při změně svého vzhledu a

vystupování setrvávají ve stávajícím zaměstnání.

Bára si prošla vztahem s ženou a dvěma muži. První vztah s ženou byl

ukončen vzhledem k jejímu aktivnímu řešení problému s transsexualitou a

změnou sexuální orientace na muže. Ukončení takového vztahu není nic

neobvyklého, pozitivní vidím alespoň částečný kontakt mezi bývalými

partnery, neboť to značí ne zcela odmítavý a opovrhující postoj bývalé

partnerky. Bára měla možnost setrvat ve dvou krátkých vztazích s muži. První

zkušenost byla negativní. Snažila se partnerovi svěřit se svým problémem, ale

jeho reakce byla agresivní. Na druhou stranu si myslím, že je toto chování

částečně pochopitelné, neboť muž se v takové situaci mohl cítit podvedený,

obelhaný a ublížený. K jeho reakci nepřispívá ani fakt, že byl se situací

obeznámen v době, kdy se s Bárou neznali delší dobu a nemohli ve vztahu

vzniknout silnější city. Báru však tato zkušenost ovlivnila natolik, že druhému

partnerovi o svém problému hned ze začátku neřekla, avšak vztah byl

ukončen, zejména vzhledem k sexuálnímu neuspokojení jejího partnera. Proto

si myslím, že důležitá mezi partnery jsou citová pouta, ale jak je i sexuální

oblast, která ke vztahu patří. Bára vkládá naději v operaci, po níž bude moci

sexuálně žít a tudíž by si mohla najít stálejšího partnera.

11.4 Závěr

Respondenti jsou věkově odlišní, a proto se výrazně liší i jejich situace.

Nastínila jsem jejich situaci vzhledem k mezilidským vztahům rodinným,

přátelským, vztahům ve škole či zaměstnání a nakonec jsem se zaměřila na

partnerské vztahy a jejich problematiku.

Myslím, že rozhovory poukázaly na komplikace, s nimiž se lidé, řešící

problém transsexualitou, mohou setkat. Myslím, že věk první respondenty a

včasná hormonální léčba má podíl na tom, že nemá prozatím větší problémy

v navazování partnerských vztahů ani jejich udržení. Druhá respondenta má

více zkušeností ve vztazích a vzhledem k jejímu věku se stává pro ni

obtížnější nalézt partnera. Problém vidím zejména v sexuální oblasti, což

Kristýna zatím zcela neřeší s ohledem na její věk. Myslím si však, že sexuální

otázky bude v blízké budoucnosti také řešit. Výhodu však pro ni vidím v

operaci, jenž by měla být uskutečněna v blízké budoucnosti a svůj sexuální

život začne rozvíjet již jako žena.

Z mého výzkumu vyplývá, že lidé, řešící problém s transsexualitou, jsou

schopni navazovat partnerské vztahy. Obě respondenty již řešili otázku, zda

partnerovi o svém problému říci. Ukazuje se, že obě preferují tajit svoji situaci

co nejdéle to jde. Důvodem je strach z reakce partnera, který je podložený

negativní zkušeností (Bára) či nepotřeba tuto informaci prozatím sdělovat

(Kristýna). Partnerské vztahy jsou dále komplikovány otázkou sexuální, neboť

právě zde, by se partner mohl dozvědět o stavu svého protějšku. Možnou

cestou se ukazuje uspokojování partnera jiným způsobem než pohlavním

stykem a odůvodňování tohoto počínání lží (Bára).

12 Závěr

Vybrala jsem si téma transsexualita, jelikož si myslím, že je důležité

věnovat se i tématům, která nejsou častým námětem prací, rozhovorů, diskusí.

Zaměřila jsem se na mezilidské vztahy, zejména vztahy partnerské, neboť si

myslím, že toto téma je pro všechny lidi, ať již řeší problém s transsexualitou

nebo ne, v jejich životě důležité.

V práci jsem se soustředila na teoretický základ, co se týká poruchy

sexuální identifikace, k čemuž mi soužily odborné publikace. Jelikož je

literatury velmi málo, začala být práce náročnější, než se zpočátku zdálo a

byla jsem nucena využívat zejména internet, jako zdroj informací. Myslím si,

že moji teoretickou část práce velmi obohatily názory odborníků, jako je

Hanka Fifková, Jaroslav Zvěřina, Petr Weiss a jiní.

Pokud jde o mezilidské vztahy, zaměřila jsem se na rodinu, přátele, školu

a zaměstnání a na partnerské vztahy. Podkladem mi byly odborné publikace a

studie, avšak překvapivě se soustředili, pokud jde o partnerské vztahy,

zejména na FtM.

Pokud jde o rozhovory s lidmi, kteří řeší problém s transsexualitou,

myslím si, že mohou být ukazatelem situace, jenž tito lidé jsou nuceni řešit

s ohledem na partnerské vztahy. Přestože se jednalo o názory pouze dvou

respondentů, myslím si, že moji práci obohatili.
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