Evangelická teologická fakulta UK

Posudek vedoucí na bakalářskou práci **Petry Procházkové**

Transexualita – mezilidské vztahy se zaměřením na vztahy partnerské

leden 2009

Autorka si zvolila téma zajímavé a důležité jak s ohledem na oblast sociální tak i širší společenskou. Cíl formulovala poněkud vágně jako snahu „poukázat na vztahy“ s rodinou, přáteli, spolužáky či kolegy a s partnery a s tím spojené problémy. Pro tento cíl rozčlenila práci do dvou částí: první, ve které se věnuje transsexualitě obecně – její diagnostice, konkrétnímu postupu při chirurgické změně pohlaví, velmi stručně také některým právním a duchovním aspektům, a do druhé části, ve které předkládá záznam rozhovorů se dvěma osobami řešícími problém s transsexualitou.

Čerpala z devíti titulů dostupných v českém jazyce a z osmi článků, psaných odborníky pro odborné i laické časopisy. Kapitulu o sociologických aspektech transsexuality zpracovala autorka z jediného titulu, přestože genderová problematika je dostupná i jinde, což je škoda.

Co se týče grafické stránky, práce je přehledná, členění do kapitol je logické a slibuje příléhavé pokrytí tématu. Jazyk je po stylistické stránce kostrbatý, obsahuje gramatické chyby a chyby v přepisu rozhovorů. Citace jsou prováděny v souladu s požadovanou normou, pouze na str. 28 je citována Fiková, odkaz však vede na Fafejtu (pozn. 62), a v pozn. 34 je uvedeno „Meada“ namísto Mead, přičemž chybu v tomto jméně nacházíme i v textu – George Mead byl druhým jménem Herbert, nikoli Hubert (str. 16). Anotaci psanou v anglickém jazyce by bylo vhodné redigovat.

Po obsahové stránce první části textu mám asi největší výhradu k 8. kapitole *Duchovní teologická oblast*, která je zpracována velmi chudě. Nacházíme zde pouze postoje k chirurgické změně pohlaví, prezentované představiteli dvou křesťanských církví. Nejsou zde uvedeny teologické aspekty transsexuality, není tu zmínka o duchovní sféře člověka řešícího problém s transsexualitou atd.

Podobně transgeneračnímu vzniku transsexuality je věnováno velmi málo prostoru, na to o jak zajímavou a významnou koncepci se jedná, přičemž přehnaná stručnost ve vysvětlení jazykových modů v rodině přináší až zavádějící význam (str. 15).

Dílčí výhrady či otázky vyvolávají některé nesrovnalosti a formulace, např. v kapitole 9 autorka pochybným způsobem zachází s odhady výskytu transsexuality, které označuje za fakta (str. 26) a dochází k nejasným soudům. (Ve stejné kapitole se autorka patrně zmýlila, když incidenci transsexuality 0,1 na 100 000 obyvatel přepočítala jako 1000 osob na 10 milionů.) Na str. 33 zaměňuje sociologický pojem instituce s – v daných souvislostech přílehavějším – pojmem organizace. V kap. 2.2 je při citování z literatury zaměňována transsexualita za transvestitismus, když jsou jako příklad uvedeny amazonky a Johanka z Arku, které se oblékaly do mužských šatů. Tuto záměnu autorka nijak nereflektuje a nevysvětluje. Ani ji nepropojuje s jiným termínem, se kterým na jinde v textu seznamuje a který by byl pro tyto příklady vhodnější než termíny psychopatologické, totiž transgender...

V druhé, praktické části práce se autorka zaměřuje na popis mezilidských vztahů dvou transsexuálních osob, které autorka osobně zná. Velkou slabinu shledávám právě v tom, že

autorka zůstává u jednoduchého popisu, nepouští se do analýzy zjištěných informací a např. nezachycuje vývoj těchto vztahů. (Např. u první respondentky vztah s rodiči – jak došlo k tomu, že v současné době je právě takový?)

Podobně v oblasti přátelských vztahů autorka nijak blíže nezkoumá postoje přátel k respondentce, přestože si to stanovila jako cíl. Vyhýbá se hlubšímu rozpracování problematiky sdělování skutečnosti přátelům a v interpretaci výsledků rozhovoru chybí širší analýza sdělování skutečnosti v partnerském vztahu, což je však také jeden z cílů, který si autorka kladla.

U druhé respondentky chybí analýza problémů v přátelských vztazích, což byl autorčin hlavní cíl, když nijak nekomentuje, že respondentku její známí napadli a zbilí. Co se týče vztahů ve škole, je škoda, že autorka nerozpracovává anamnézu respondentčiny transsexuality – skutečně se objevila až v 31 letech a do té doby se nevyskytovaly žádné příznaky?

Při zhodnocení metodologické stránky provedených rozhovorů lze říci, že je nadsazené toto šetření nazývat výzkumem (str. 49), zvláště když výzkumné možnosti zdaleka nebyly vyčerpány. Co se týče vzorku, je otázkou, zda by pro cíle, které si autorka stanovila, nebyli vhodným zdrojem informací ještě další respondenti, zajištění např. přes webové stránky, kde se transsexuální lidé setkávají. A zda by pro důkladnější prozkoumání vztahů nebylo vhodné vzorek rozšířit o hledisko „protistran“, tj. zahrnout do něj zástupce z rodiny, z přátel, partnerů.

Celkově oceňuji výběr tématu, kterému se autorka věnuje s evidentním osobním zájmem. Práce však s uvedenými obsahovými výhradami jen neúplně dosahuje stanoveného cíle. Proto ji **doporučuji** k obhajobě s hodnocením **dostatečně** za podmínky, že autorka u obhajoby důkladně zodpoví následující otázky.

Otázky k obhajobě:

- Na základě čeho předpokládáte, že „mladí lidé budou tolerantnější a ochotnější vstoupit do vztahu“ s transsexuálem? Oproti komu tolerantnější? (Tento váš předpoklad bohužel není v práci rozpracován.)
- Z jakého důvodu jste se spokojila s pouhými dvěma respondenty?
- Jak se díváte na problematiku sdělování skutečnosti o transsexualitě v přátelských a partnerských vztazích? Jak s tímto vaším pohledem souvisí zkušenosti respondentů a jak obecnější hledisko kvality důvěrných vztahů?
- Z jakého důvodu podle vás Fifková uvádí jako historický příklad transsexuality amazonky a Johanku z Arku, které bychom – pokud bychom je chtěli patologizovat – označili za transvestity, nikoli transsexuály?

Mgr. Anna Klimešová